[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 декабря 2013 года

                                         № 196
станица Журавская

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Комплексные мероприятия по профилактике
терроризма и экстремизма на территории
Журавского сельского поселения Кореновского района
на 2014 год»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации                     от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года             № 35-ФЗ    «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ                         «О противодействии экстремистской деятельности», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года, постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района                       от 29 июня 2011 года № 82 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Журавского сельского поселения Кореновского района» и в целях профилактики террористических актов, улучшению антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности Журавского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Журавского сельского поселения Кореновского района на 2014 год» (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Журавского сельского поселения Кореновского  района.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                    А.Н. Сергиенко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района от 09 декабря 2013 года № 196
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Журавского сельского поселения Кореновского района на 2014 год»
Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

ведущий специалист                                                                    И.В.Солодовник
Проект согласован:

Начальник финансового отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                   М.А.Боровец
Начальник общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                   Т.И.Шапошник
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

от 09 декабря 2013 года № 196
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы  «Комплексные мероприятия
по профилактике терроризма и экстремизма на территории
Журавского сельского поселения Кореновского района на 2014 год»

	Наименование

программы
	Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Журавского сельского поселения Кореновского района на 2014 год

	Основания для разработки программы

	Федеральные законы Российской Федерации от                        06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ                           «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года                 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года.

	Заказчик Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и

задачи Программы

	Повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения Журавского сельского поселения Кореновского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшение их антитеррористической защищенности.

Создание обстановки спокойствия в населенных пунктах, обеспечение антитеррористической безопасности.

Создание  обстановки   спокойствия   в   населенных пунктах, обеспечение гражданской безопасности.
Поэтапное формирование действенной системы  мер гражданской  обороны   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера,  профилактики террористических актов и экстремистских проявлений.

Подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.

	Срок реализации Программы
	2014 год

	Исполнители Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования

	Объем финансирования программы:

на 2014 год - 4,0 тысячи рублей

Источник финансирования – местный бюджет
Размер расходуемых средств на реализацию  программы, может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей местного бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации на территории Журавского сельского поселения Кореновского района.

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации  Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

Журавское сельское поселение расположено в центральной части Краснодарского края к северо-востоку от города Краснодара на расстоянии 75 км от краевого центра и занимает территорию 120,3 кв. км. Население 3,4 тысяч человек, в станице Журавской 2,8 тыс.человек, в состав Журавского сельского поселения входит хутор Казаче-Малеваный – 0,6 тыс.человек.

Общая площадь земли в ведении администрации 12003 га. Протяженность улиц поселения составляет 245,6 кв.км. По своей характеристике – это аграрное поселение. Жилая застройка станицы и хутора в основном – 1-этажные здания. Кирпичных домов – 40%, саманных и турлучных – 60%.

Общая протяженность дорожной сети составляет 45,8 км.

Журавское сельское поселение граничит:

на северо-востоке – с Выселковским районом;

на северо-западе – с Новоберезанским сельским    поселением;

на западе  – с Братковским сельским поселением;

на юге – с Кореновским городским поселением.

Через территорию поселения протекает две реки:  Журавка в станице Журавской и Малевана в хуторе Казаче-Малеваном. Климат в зоне, где находится поселения умеренно-континентальный. Размещение гидротехнических сооружений на реках локализуют подтопления в случае ливневых дождей и паводковых вод. В поселении имеются взрывоопасные и пожароопасные объекты экономики: нефтепродукты, 3 автозаправочных станции, 1 газовая автозаправочная станция.

3

Объекты, возможные для террористических проявлений, требующие постоянного внимания и контроля – места массового пребывания граждан:                                            общеобразовательная школа,  детский сад № 25, Журавский сельский дом культуры, клуб хутора Казаче-Малеваного, амбулатория и фельдшерско-акушерский пункт, библиотека в хуторе Казаче-Малеваном.

2. Основные цели и задачи Программы
Повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения Журавского сельского поселения Кореновского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшение их антитеррористической защищенности. Создание обстановки спокойствия в населенных пунктах, обеспечение антитеррористической и гражданской безопасности.

Поэтапное формирование действенной системы  мер гражданской  обороны   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера,  профилактики террористических актов и экстремистских проявлений.

Подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.
3. Перечень программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

 «Комплексные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Журавского сельского поселения Кореновского района
на 2014 год»

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего тыс.руб
	В том числе
	Муниципальный заказчик
	Ответственный исполнитель

	2014 год

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Обучение населения способам защиты и действиям при возникновении антитеррористической угрозы    Осуществление информационных сообщений с целью предупреждения антитеррористических и экстремистских проявлений
	Местный бюджет

	0,5
	0,5
	Администрация Журавского с.п. Кореновского района
	Мацко Т.А., ответственный за ГО и ЧС в Журавском сельском поселении Кореновского района

	1.2
	Оборудование уголков на объектах с массовым пребыванием людей по пожарной безопасности,   антитеррористической  и экстремистской деятельности

 Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты населения от чрезвычайных  ситуаций при обнаружении подозрительных предметов, взрывных устройств:

- изготовление и распространение информационных листов,  памяток
	Местный бюджет

	1,0
	1,0
	Администрация Журавского с.п. Кореновского района
	Мацко Т.А., ответственный за ГО и ЧС в Журавском сельском поселении Кореновского района

	1.3
	Обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием населения.
	Местный бюджет

	1,5
	1,5

	Администрация Журавского с.п. Кореновского района
	Ведущий специалист администрации Журавского

сельского поселения

Кореновского района Т.А.Дисюк

	2. Профилактические мероприятия

	2.1
	Проведение мероприятий по исключению фактов незаконного использования иностранной рабочей силы
	без финансирования
	Администрация Журавского с.п. Кореновского района
	Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района А.Н.Сергиенко

	2.2
	Организация и проведение профилактической работы среди учащихся среднего общеобразовательного учреждения с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения террористических актов и распространение экстремистских материалов
	Местный бюджет

	0,5
	0,5
	Администрация Журавского с.п. Кореновского района
	Ведущий специалист администрации Журавского

сельского поселения

Кореновского района Т.А.Дисюк

	2.3
	Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы
	Местный бюджет

	0,5
	0,5
	Администрация Журавского с.п. Кореновского района
	Ведущий специалист администрации Журавского

с.п.
Кореновского района Г.Н.Андреева

	ИТОГО
	4,0
	4,0

4. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года включительно, выделение этапов не предусмотрено.
5
  5. Система организации управления и контроля

за исполнением Программы
Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 29 июня 2011 года № 82 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Журавского сельского поселения Кореновского района».
6. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации Программы
Планируемые результаты реализации программы приведены в таблице 1.

 Таблица 1.

	№    п/п
	Наименование  показателя
	Базовый показатель по 2013 году (кол-во)
	Плановый показатель по 2014 году (кол-во)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Совершение (попытка совершения) террористических актов на территории Журавского сельского поселения Кореновского района
	0
	0

	2.
	Совершение  актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Журавского сельского поселения Кореновского района
	0
	0

Повышение готовности   органов управления, сил  и    средств поселенческого звена территориальной  подсистемы и   оперативности   их   реагирования   на   угрозы возникновения возможных террористических актов;

обучение населения действиям  в  условиях    при обнаружении опасных предметов, взрывчатых веществ;

совершенствование    эффективности     системы подготовки специалистов и населения к  действиям  в чрезвычайных ситуациях;

принятие  безотлагательных  мер  по   ликвидации угрозы  возникновения  чрезвычайных  ситуаций   или проведение  мероприятий  по  уменьшению  возможного ущерба   в   случае   возникновения    чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья населения поселения.
Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                       А.Н.Сергиенко